[image: ]

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA N° 10/2024 23/10/2024
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO TAIOPREV
[bookmark: _Hlk180586322]Ata da reunião ordinária do Comitê de Investimentos do TAIOPREV – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió – SC. Ao vigésimo terceiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os seguintes membros do Comitê de Investimentos na sala de reuniões do TAIÓPREV: Tayse Ariane Geremias, Vanessa Manchein e Irinéia De Lurdes Cardoso Baldessar. A reunião foi aberta por Tayse que cumprimentou a todos e leu a pauta da reunião, sendo este, 1. Leitura e aprovação da ata anterior; 2. Apresentação do cenário econômico; 3. Apresentação do relatório de investimentos de Setembro/2024 ; 4. Analise da evolução e execução do orçamento do RPPS e análise dos dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos no curto e longo prazo. 5. Estudo de propostas de investimentos considerando – risco de crédito, de mercado, de liquidez e operacional; 6. Avaliação de Fundos para destinação de aporte. 7. Elaboração do Parecer para envio ao Conselho Fiscal; 8. Política de Investimentos 2025. 9. Calendário de Reuniões 2025. 10.  Assuntos Gerais; 01. Leitura e aprovação da ata anterior. Dando início a reunião, Tayse realizou a leitura da ata do dia 25/09/2024, sendo está aprovada por todos. 2. Apresentação do cenário econômico; Tayse apresentou o cenário econômico de acordo conta no relatório de investimentos do fechamento do mês de setembro, aonde os ativos de risco nos mercados internacionais apresentaram rentabilidade positiva em setembro diante do otimismo dos investidores. O movimento de valorização das bolsas repercutiu o início do ciclo de corte dos juros nos Estados Unidos. O Ibovespa não conseguiu acompanhar a direção internacional. Existe uma assimetria dos riscos para a situação brasileira, o ponto positivo é de que o cenário global vem apresentando uma evolução favorável para os ativos de risco, além da resiliência da economia aumentar as expectativas de maiores lucros das empresas listadas na bolsa. Por outro lado, o ciclo de alta da taxa Selic e ruídos fiscais limitam o fluxo de recursos para a renda variável. A renda fixa obteve rentabilidade negativa devido à alta generalizada da curva de juros. Os vértices curtos subiram devido à perspectiva de uma Selic mais alta, enquanto os mais longos foram afetados pelas incertezas das políticas fiscais em razão da condução equivocada das contas públicas, o que resulta na menor capacidade de estabilizar a dívida pública. 3. Apresentação do relatório de investimentos Setembro/2024; Tayse apresentou a carteira de setembro de 2024 que encerrou tendo sua composição dividida em Títulos Públicos 53,12% Fundos de Renda Fixa 23,72% Ativos de Renda Fixa 15,26% Fundos de Renda Variável 6,86% Investimentos no Exterior 0,30% Fundos Multimercado 0,74% Contas Correntes 0,00%. Com um saldo de R$ 71.341.269,60 (setenta e um milhões trezentos e quarenta e um mil duzentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos.) com uma rentabilidade abaixo da meta. A meta para o mês de setembro de 2024 ficou estabelecida em 0,84 sendo (IPCA + 4,88% A.A.) e a meta alcançada foi de 0,32% obtendo um retorno financeiro positivo no mês de R$ 230.342,35 (duzentos e trinta mil trezentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos.). Tayse comenta que as taxas de NTN’B seguem agando acima de 6% para vencimentos longos o que é muito atrativo para aportes do TAIÓPREV. 4. Análise da evolução e execução do orçamento do RPPS e análise dos dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos no curto e longo prazo. Tayse apresentou o relatório desenvolvido pela contadora aonde consta o total das receitas arrecadas no mês junto com o total das despesas pagas no mês, separadas por contribuição previdenciárias, aportes e rendimentos dos investimentos. Após analisado os números reportados pela contabilidade do Instituto de Previdência de Taió, o comitê está acompanhando a evolução orçamentária, não realizando nenhuma objeção aos valores, haja vista, estarem dentro da estimativa orçamentária prevista entre receitas e despesas. No tocante ao resultado o relatório referente à rentabilidade dos investimentos do Instituto de Previdência apresentou um total geral de recursos até a data de 30 de setembro de 2024 de R$ 71.341.269,60 (setenta e um milhões trezentos e quarenta e um mil duzentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos)  que estão alocados em: Contas Correntes R$ 2.857,93; Títulos Públicos R$ 37.893.884,40; Ativos de Renda Fixa R$ 10.887.431,27; Fundos de Renda Fixa R$ 16.923.719,44; Fundos de Renda Variável R$ 4.891.645,32; Fundos Multimercados R$ 529.332,68; Fundos Investimento no Exterior R$ 212.398,56. Os valores alocados em títulos públicos do TAIÓPREV estão divididos em vencimentos longos sendo para 2040, 2045 e 2050 de acordo com a necessidade do passivo e estratégias de investimentos do comitê. 5. Estudo de propostas de investimentos considerando – risco de crédito, de mercado, de liquidez e operacional. Tayse abre o site da AMBIMA na página das taxas de juros de NTN’B e apresenta aos membros que as taxas no dia 22/10 nos anos de vencimento longo fechou em 6,60% aproximadamente, sendo muito atrativo para investimentos, ainda mais considerando que não tem taxa de administração, taxa de performance, ou outro risco, não sendo o de liquidez, mas considerando o ALM e a duration do passivo do TAIÓPREV ainda tem espaço para aquisição em NTNB longas.  6. Avaliação de Fundos para destinação de aporte. Tayse apresenta aos membros do comitê as analises solicitadas para a assessoria de investimentos dos seguintes fundos: BTG MULTIGESTOR RENDA FIXA GLOBAL BRL MM, BTG PACTUAL S&P 500 BRL MULT que estão aptos a receber recursos de RPPS  e o BTG CDB Plus Crédito Privado que de acordo com a análise da assessoria de investimentos o fundo não é enquadrado para receber recursos de RPPS. O regulamento do fundo não apenas não faz menção à classificação mínima de crédito dos ativos investidos, como também não menciona os RPPS ou a adequação à 4.963, citando apenas a regulamentação referente a Entidades Fechadas de Previdência Complementar (EFPC). Além disso, dentre a lista de emissores passíveis de investimento pelo fundo, constam algumas Instituições que não são classificadas como de baixo risco de crédito. Após a avaliação das taxas de NTNB’S o comitê decide por não fazer alocação nos fundos apresentados, mas sim direcionar recursos livres em novas aquisições de NTNB’S, fica definido então que o valor do aporte e valor dos pagamentos dos cupons em novembro serão direcionados para aquisição de NTNB. 7.Elaboração do Parecer para envio ao Conselho Fiscal. O comitê desenvolveu o Relatório de Investimentos de setembro de 2024 com o seu parecer e que será encaminhado para aprovação do Conselho Fiscal e em seguida será publicado no site do TAIÓPREV. 8. Política de Investimentos 2025. Tayse apresenta aos membros do comitê a minuta enviada pela assessoria de investimentos da Política de Investimentos 2025, definiu-se como Meta de Retorno Esperada: IPCA + 4,97%. A escolha da taxa de juros real de 4,97% justifica-se, pois, a duration do plano de benefícios apurada é de 18,55 anos, e a taxa de juros parâmetro corresponde, conforme a Portaria nº 1.499/2024 é de 4,97% ao ano. Tayse comenta que no dia 30/10/24 o Eduardo Barão da SMI – Assessoria de investimentos, vai estar vindo no Taióprev para em conjunto do comitê definir os limites de alocação objetivo e os limites de aplicação em cada um dos segmentos definidos pela Resolução CMN nº 4.963/2021 e pela Portaria MTP Nº 1.467/2022. 9. Calendário de Reuniões 2025. Tayse comenta que como é necessário fazer a divulgação do calendário das reuniões de comitê e dos conselhos já é necessário providenciar o calendário para o próximo ano, sendo assim as datas foram definidas conforme tabela no anexo 01 desta ata. 10.  Assuntos Gerais. Tayse comenta que nos dias 10 e 11 de outubro o TAIÓPREV passou pela pré auditoria do pró gestão para nível II, e um dos itens apontados foi a falta da manualização do processo de elaboração e aprovação da Politica de investimentos e do DPIN, sendo assim Tayse fez a elaboração dos dois POP’s faltantes e apresentou aos membros do comitê e após será apresentado ao conselho de administração para aprovação e publicação. Nada mais havendo a tratar lavrou-se esta ata que segue por mim assinada, Tayse Ariane Geremias e demais membros do comitê de investimentos presentes na reunião.

	VANESSA MANCHEIN

	TAYSE ARIANE GEREMIAS

IRINÉIA DE LURDES CARDOSO BALDESSAR

ANEXO I

	CALENDÁRIO DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 2025

	Data
	Horário

	22/01/2025
	9:00h

	19/02/2025
	9:00h

	19/03/2025
	9:00h

	23/04/2025
	9:00h

	21/05/2025
	9:00h

	18/06/2025
	9:00h

	23/07/2025
	9:00h

	20/08/2025
	9:00h

	24/09/2025
	9:00h

	22/10/2025
	9:00h

	19/11/2025
	9:00h

	10/12/2025
	9:00h

CNPJ: 05.287.617/0001-53
Rua Coronel Feddersen, 111, Seminário – CEP: 89.190-000 – Taió/SC
Telefone: (47) 99281-7082 – e-mail: taioprev@taio.sc.gov.br
image1.png
L
TAIOPREV